

2. SKŁADNIKI STRUKTURALNE CYWILIZACJI INFORMACYJNEJ

2.1. Zagadnienia wstępne

Podwójny aspekt

Wielki Reset, stanowiący przedmiot prezentowanych tu wyników badań, jest przedsięwzięciem wielorako złożonym. Na najwyższym poziomie ogólności i złożoności daje się w nim wyróżnić dwa komplementarne względem siebie (dopełniające się i wzmacniające zarazem) aspekty – globalistyczny i cywilizacyjny. Do pierwszego odnoszą się symptomy globalne, na drugi zaś składają się cywilizacyjne składniki strukturalne. Te pierwsze pokazują, co we współczesnym świecie zwiastuje największy, najrozleglejszy i najgłębszy przełom, w obliczu którego stoimy i z którego konsekwencji jeszcze nie zdajemy sobie do końca sprawy. Te drugie obejmują podstawowe elementy składające się na cywilizację jako taką, nieprzypadkowo zmieniające się w trakcie tegoż przesilenia. Składniki strukturalne cywilizacji odnoszą się do człowieka jako osoby oraz ludzkich zbiorowości jako wspólnot nakierowanych na realizację zamierzeń wszystkich lub niektórych swych członków.

Niepokojące i jednocześnie zastanawiające wydawać się musi pomijanie, a nawet unikanie, tak oczywistego i niezbędnego spojrzenia na zachodzące zmiany – w znacznym stopniu nieświadomie prowokowane, ale także świadomie powodowane. Przyjmuje się, a raczej przekazuje opinii publicznej, która funkcjonuje nawet w nauce, że zmiany na tak odległym poziomie i o tak rozległym horyzoncie nie są przez nikogo kontrolowane – tylko dlatego, że osobom nieobeznanym w arkanach polityki i ekonomii wydaje się to niemożliwe. Niczego nie upraszczając, lecz przeciwnie, wymagając od siebie więcej, należy odstaniać mechanizmy działające (choć oczywiście nieprzesądzające wszystkiego) na poziomie podwójnej, globalnej i cywilizacyjnej sprawczości, wzor-

czości i celowości. Może warto byłoby zacząć uprawiać historiozofię nie tylko w odniesieniu do przeszłości, lecz również terażniejszości. Rozpoznanie procesów globalizacyjnych i cywilizacyjnych wymaga nie tylko wiedzy historycznej na temat mniej znanych wydarzeń, ale również znajomości założeń filozoficznych podzielanych przez mniej znane, lecz wpływowe środowiska i ośrodki.

Zjawiska globalne i procesy cywilizacyjne mają dziś bardziej niż kiedyś, przede wszystkim za sprawą ich technologicznego przełożenia, uchwytnie przyczyny sprawcze, wzorcze i celowe. Technologia informacyjna, komunikacyjna, transakcyjna i symulacyjna w coraz większym stopniu pozwala bowiem na wywoływanie zmian w układzie globalnym i powodowanie przeobrażeń w stanie ucywilizowania niemal natychmiast i niemal wszędzie, chociażby za sprawą takich systemów, jak Starlink. Bagatelizowanie wyrafinowanego i zaawansowanego potencjału technologicznego ultrastyku polityki ze społeczeństwem prowadzić zaś musi do stwierdzenia chaosu bez możliwości jego zrozumienia. Wkrótce sytuacja stanie się nie do przewyciężenia i nie do odwrócenia z powodu zastąpienia ludzkiej sprawczości, wzorczości i celowości przez sprawczość, wzorczość i celowość maszynową, inspirowaną, opracowywaną i realizowaną przez sztuczną inteligencję. W ten sposób dotychczasowy poziom złożoności i anonimowości niepomernie się zwiększy. Zmiany w układzie globalnym i stanie ucywilizowania staną się rzeczywiście nieprzewidywalne – nawet dla tych, którzy usiłują nimi zarządzać, szerząc niepokoje, eskalując patologie, powodując kryzysy, wzniecając rewolucje czy wywołując wojny. Jest oczywiste, że ten, kto za nimi stoi, przekonuje, że nie stoi za nimi nikt, bądź że nie da się tego ustalić. Kto zaś próbuje tego dokonać, mozolnie odkrywając starannie skrywaną stronę dziejów, uprawia teorie spiskowe i zasługuje na traktowanie go jak spiskowca⁴⁶⁷. Wobec wyczerpywania się potencjału tego rodzaju psycho-socjo-techniki, skuteczniejszą metodą resetowania świata, w tym układu globalnego i stanu cywilizacyjnego, okazuje się pozornie wewnątrznie sprzeczna metoda otwartej konspiracji. Podwójny aspekt Wielkiego Resetu odnosi się bowiem do zmian w układzie globalnym oraz wymiany cywilizacyjnych struktur. Zewnętrznie oznacza nowy zintegrowany porządek światowy zamiast dotychczasowego rozczłonkowanego pomiędzy wiele ośrodków władzy i wpływów, zaś wewnątrznie dotyczy ukonstytuowania cywilizacji informacyjnej w miejsce cywilizacji tradycyjnych.

⁴⁶⁷ Por. Epiphanius, dz. cyt.

Koordinacja sieciowa

Empiryczna obserwacja zdarzeń i logiczne wnioskowanie z ich wyobrażeń wskazują, że sposobem globalnej przebudowy porządku i cywilizacyjnej podmiiany struktur jest koordynacja sieciowa równoznaczna z otwartą konspiracją. Środowiskiem otwartej konspiracji, która nie wzbudza już sensacji, jest Internet, stwarzający wrażenie pełnej dostępności i powszechnej znajomości wszystkiego, w tym tego, co ważne i nieważne, potrzebne i niepotrzebne, prawdziwe i fałszywe. Nie towarzyszy temu jednak „wtajemniczenie”, jak to się dzieje, że praktycznie i statystycznie mniejsze znaczenie mają informacje ważne, potrzebne i prawdziwe, i dlatego informacja gorsza wypiera lepszą, podobnie jak gorszy pieniądź wypiera z obiegu pieniądź lepszy. W sieciowej architekturze cyfrowej infrastruktury rolę koordynującą i unifikującą wyobrażenia mentalne i pojęcia językowe pełnią wiodące w skali świata ośrodki i powiązane z nimi bardziej rozproszone środowiska, działające jak węzły najwyższej, globalnej domeny DNS (*Domain Name System*) oraz węzły domen niższych rodzajowych, regionalnych i krajowych. W domenie najwyższego poziomu koordynacji obrazów i unifikacji pojęć istnieje wiele rozproszonych, ale tylko pozornie odrębnych i odmiennych ośrodków, które w rzeczywistości są ze sobą powiązane personalnie (rodzinnie i towarzysko), ideowo (poglądowo i mentalnie) czy finansowo (biznesowo i zawodowo). Domenę niższego poziomu tworzą powiązane z wiodącymi ośrodkami bardziej rozległe środowiska zlokalizowane dziedzinowo lub obszarowo, będące pasami transmisji obrazów i pojęć rozprowadzanych i rozpowszechnianych do najniżej położonych węzłów sieciowego przyłączenia – umysłów dobrowolnych lub przymusowych użytkowników sieci komputerowych, telewizyjnych, radiowych, telefonicznych, a także fizycznych sieci reklamowych widocznych na billboardach i opakowaniach.

Przy okazji Wielkiego Resetu globalne oddziaływania koordynujące i unifikujące powszechnie wiązane są z takimi ośrodkami wyższego poziomu, jak Komisja Trójstronna, Klub Bilderberg czy Fundacja Rockefellera i Fundacja Gates'ów oraz z takimi środowiskami niższego poziomu, jak Światowe Forum Ekonomiczne czy grupa G20 i G7⁴⁶⁸.

⁴⁶⁸ Zdaniem Hongbinga Council of Foreign Relations, Royal Institute of International Affaire lub Bilderberg czy Komisja Trójstronna to „fundamentalne instytucje za pomocą których światowa elita steruje rozwojem sytuacji na świecie” (S. Hongbing, *Wojna o pieniądź. Prawdziwe źródła kryzysów finansowych*, przeł. T. Sierakowski, Wektory, Kobierzyce, 2011, s. 158).

Z racji powszechnej ich znajomości i pewnej dostępności faktycznie nie stanowią (i logicznie rzecz biorąc, nie mogą stanowić) najwyższych i najważniejszych węzłów globalnej reprodukcji i redystrybucji obrazów rzeczywistości oraz pojęć ją opisujących. Koordynacja i unifikacja nie polegają na wprowadzaniu i rozpowszechnianiu identycznych czy nawet podobnych obrazów oraz pojęć, ale na ustalaniu i uzgadnianiu niesionych za ich pomocą przesłań ideologicznych, wzorców kulturowych czy przeświadczeń religijnych⁴⁶⁹. Okazuje się bowiem, że dziś podejścia te w dominującym stopniu są nie autonomiczne, ale sztucznie modyfikowane, co przekładać się musi na symptomy badanego zjawiska Wielkiego Resetu. Ten najwyższy poziom władzy, zwany ideokracją lub hierokracją, należy do teokracji okultystycznej; poniżej tego poziomu plasuje się plutokracja, mediokracja i technokracja, a najniżej demokracja. Podobnie jak wśród oligarchii finansowej występują sprzeczne interesy, tak również liczne zakony okultystyczne szerzą rozbieżne idee. Tym niemniej jedni i drudzy dążą do tego samego celu, którym jest ustanowienie globalnej republiki, czy globalnego imperium, a rządzonych za pomocą skoordynowanego skupiania uwagi (atencjonalizacja) i za pomocą emisji waluty, identyfikacji tożsamości i punktowej oceny aktywności.

Na podwójny aspekt Wielkiego Resetu składa się podmiana na niższym poziomie globalnego systemu walutowego, a na wyższym – cywilizacyjnego ustroju politycznego. Oznacza to dążenie do ukonstytuowania administracji globalnej w sferze zarządzania światowymi finansami oraz władzy cywilizacyjnej w sferze rządzenia uniwersalnymi ideami. Na tym etapie rozpoznawania i opisywania Wielkiego Resetu może się to wydawać daleko idącym uogólnieniem czy nawet nieporozumieniem. Wskazuje na to jednak pogłębiająca się świadomość wpływu globalnej oligarchii finansowej na zachodzące zmiany oraz wciąż jeszcze panująca nieświadomość roli w tych zmianach światowej oligarchii okultystycznej. Nie da się zlekceważyć faktu, że oligarchia finansowa działa poprzez banki w celu kontroli sfery materialnej, oligarchia ideowa zaś oddziałuje poprzez media na sferę niematerialną. Resetem jest podmiana w sferze wartości niższych (np. własności rzeczy na jej najem w myśl kapitalizmu cesjonariuszy) oraz wartości wyższych (np. wiecznej nieśmiertelności na nieśmiertelność doczesną zgodnie z programem transhumanizmu).

⁴⁶⁹ Na temat tych mało znanych lub nieznanych struktur por. Starr Miller, dz. cyt.

Przebudowa cywilizacyjna

Za sprawą technologicznego nadrozwaju dawniejsza przebudowa cywilizacji, będąc oddolnym procesem, obecnie stała się odgórnym przedsięwzięciem. José Ortega y Gasset stwierdził niegdyś: „Rozwinięta cywilizacja to nic innego jak nagromadzenie się trudnych i zawiłych problemów. Dlatego też im większy jest jej postęp, w tym większym znajduje się ona niebezpieczeństwie”⁴⁷⁰. Tym, co wymiennie uwidacznia dokonujący się i przyspieszający Wielki Reset, są zmiany, jakim podlegają poszczególne strukturalne składniki tradycyjnej, ściśle europejskiej cywilizacji. W miejsce cywilizacji zachodniej (euroatlantyckiej), rozumianej jako klasyczna cywilizacja łacińska, pojawia się jej odwrotność – postcywilizacja czy antycywilizacja. Tę drugą „cywilizację” wytwarza i narzuca Wielki Reset, rozumiany *sensu largo*, niezawężany do pomysłów jednej osoby (np. Klausa Schwaba), jednego środowiska (np. WEF) czy jednego ośrodka (np. Fundacji Rockefellera). „Wielki Reset” to bowiem wyrażenie ogniskujące globalną uwagę na ideologicznie koordynowanych obrazach i politycznie unifikowanych pojęciach, będące synonimem jawnie planowej i programowo prowadzonej przebudowy cywilizacyjnej. Przebudowa ta, właśnie jako planowa i programowa, nie jest ukrywana, ale wręcz propagowana i popularyzowana – w przeświadczeniu, że nikt się jej nie oprze i nie przeciwstawi, a przy tym nikt nie przejmie się jej doniosłością⁴⁷¹.

Przebudowa cywilizacyjna przyspieszana w ramach Wielkiego Resetu została tak zaplanowana i zaprogramowana, aby nie wzbudzać sensacji i nie rodzić poczucia zagrożenia. Nawet bowiem jeśli przemiany cywilizacyjne się nie podobają i poddawane są krytyce, pozostają tolerowane jako niemożliwe do uniknięcia anonimowe konsekwencje i efekty uboczne mitycznego postępu. Skala i złożoność planowego i programowego resetowania cywilizacji jest nie do wyobrażenia, a tym bardziej nie do wypowiedzenia. To właśnie stanowi globalną przepustkę do jej przeprowadzenia. Niezdolność przeciętnego intelektu do ogarnięcia przedsięwzięcia gruntownego resetowania świata oraz słabość przeciętnej woli przeciwstawiania się mu legitymizują i sankcjonują politykę

⁴⁷⁰ J. Ortega y Gasset, *Bunt mas*, przeł. P. Niklewicz, Muza, Warszawa 2002, s. 95.

⁴⁷¹ Ludzi bowiem potencjałem swych możliwości. Szerzej na ten temat owych możliwości w odniesieniu do ludzkiego umysłu por. D. Perlmutter, A. Villoldo, *Aktywuj pełną moc mózgu. Cuda i neurobiologia*, przeł. I. Odorowicz, Studio Astropsychologii, Białystok 2012.

faktów dokonanych, w ramach której coraz więcej z tego, co wydaje się na razie niemożliwe, za chwilę nastąpi. W obu przypadkach, tak przed wystąpieniem zmian, jak i po nich, przeciętny umysł uznaje dyskusję za bezprzedmiotową, gdyż albo nie znamy tego, co nastąpi, albo już się to stało i jest nieodwracalne. Właśnie na takiej zasadzie, tak w dyskursie masowym, jak również naukowym, odsuwane są najbardziej doniosłe i dotkliwe problemy człowieka i świata jako tematy drażliwe i dotkliwe. Zwłaszcza w dyskursie publicznym nikt nie odnosi się do jasnych i czytelnie realizowanych deklaracji, o których wspomina Giuseppe A. Borgese, który w książce: *Foundations of the World Republic* z roku 1953 stwierdza: „Rząd światowy jest czymś nieuniknionym. Pojawi się on w jeden z dwóch sposobów, bądź to jako globalne imperium z masowym niewolnictwem narzuconym przez zwycięzców trzeciej wojny światowej, bądź w formie światowej republiki federalnej, utworzonej w wyniku stopniowej integracji w ramach Narodów Zjednoczonych”⁴⁷².

W klimacie bezradności, a w zasadzie bezmyślności, postępują zmiany na cywilizacyjną skalę, mimo że są one w przeważającej mierze ewidentnie destrukcyjne dla zbiorowości oraz szkodliwe dla jednostki. Tym zaś, co je usprawiedliwia, są w rzeczywistości bezpodstawne, a w zamyśle szlachetne życzenia odnoszące się zwłaszcza do sfery możliwości technicznych. Łatwo bowiem wyobrazić sobie liczne dobrodziejstwa, jakie spłyną na ludzkość za sprawą chociażby sztucznej inteligencji, preferowanej przez wysoko umocowane ośrodki, jak Fundacja Rockefellera czy Korporacja RAND, i szeroko zorganizowane środowiska, jak WEF⁴⁷³. Tymczasem bez słów sprzeciwu i wyrazów oburzenia implementowane są rozwiązania takie, jak smart city, Internet of Things czy Big Data, w błędnym przekonaniu, że wszystko to czynione jest dla pomyślności i dobrobytu ludzkości⁴⁷⁴. Tak właśnie działa Wielki Reset, w pierwszym rządzie poprzez trwałe wyłączenie

⁴⁷² G.A. Borgese, *Foundations of the World Republic*, University of Chicago, Chicago 1953; cyt. za Epiphanius, dz. cyt., s. 23.

⁴⁷³ Por. Raport WEF *Feeling Safe in the Home of the Future: A Product Life-cycle Approach to Improve the Trustworthiness of Smart Home Products and Services*, Briefing Paper z sierpnia 2020 roku dotyczący kwestii technologii smart Home, https://www3.weforum.org/docs/WEF_Building%20Trust_in_the_Smart_Home_2020.pdf; raport WEF *Generation AI Establishing Global Standards for Children and AI*, Project Workshop Report z czerwca 2019 roku dotyczący propozycji zasad rozwoju technologii sztucznej inteligencji w oddziaływaniu na dzieci, https://www3.weforum.org/docs/WEF_Generation_AI%20May_2019_Workshop_Report.pdf.

⁴⁷⁴ K.F. Lee, *Inteligencja sztuczna, rewolucja prawdziwa*, s. 171.

umysłów, wyrażające się w nieprzewidywaniu bardziej odległych konsekwencji, następnie zaś na wzmacnianiu odczuwania przez zmysły wskutek fascynacji łatwo dostrzegalnymi udogodnieniami, chociażby w związku z projektami 15-minutowego miasta⁴⁷⁵ (na przykład ograniczeniem konieczności poruszania się⁴⁷⁶).

Człowiek jako osoba jest pierwszą ofiarą cywilizacyjnej transformacji od cywilizacji najbardziej osobotwórczej (cywilizacji łacińskiej) do cywilizacji rzeczotwórczej (cywilizacji informacyjnej)⁴⁷⁷. Transformacja cywilizacyjna prowadząca od osobowej godności do rzeczowych sprawności trwa w sferze ideologicznej już co najmniej dwa stulecia, od czasu pojawienia się oświeceniowego materializmu i mechanicyzmu⁴⁷⁸. Dziś znajduje ona urzeczywistnienie w sferze technicznej w rozwiązaniach o charakterze posthumanistycznym i transhumanistycznym, które można określić mianem wirtualizacji osobowości i cybernetyzacji społeczności. Realne osoby mylone są bowiem z osobowościami wirtualnymi (symulowanymi), a realne społeczeństwa ze społecznościami cybernetycznymi (sterowanymi)⁴⁷⁹. Wielki Reset wyraża się między innymi w „wyłączaniu” świata rzeczywistego (prawdziwego) i „włączaniu” świata pozorowanego (fałszywego) w drodze wirtualizacji i cybernetyzacji wszystkich strukturalnych składników cywilizacji, począwszy od osoby jako ośrodka autentycznie autonomicznej decyzji, a skończywszy na Kościele jako religijnej wspólnotie nadprzyrodzonej wiary⁴⁸⁰. W tym miejscu Wielki Reset jawi się jako technologicznie umożliwiana, ideologicznie motywowana i ekonomicznie motywowana przebudowa struktur cywilizacji uniwersalnej (począwszy od osoby, a skończywszy na państwie), której celem jest poddanie jej poza- i ponadcywilizacyjnej kontroli.

⁴⁷⁵ Por. *Na całym świecie rośnie zainteresowanie ideą 15-minutowych miast*, <https://www.forbes.pl/opinie/idea-15-minutowego-miasta-carlosa-moreno/t7v09mh>. To artykuł wskazujący, że antycovidowe ograniczenia spowodowały wzmożone zainteresowanie realizacją pomysłu „15-minutowego miasta”.

⁴⁷⁶ Na temat miasta złożonego z dziesiątek miast-państw por. B. Rosecrans, *Los Angeles. Miasto-państwo w siedmiu lekcjach*, przet. F. Łobodziński, Wydawnictwo Czarne, Wołowiec 2022.

⁴⁷⁷ W. Roszkowski, *Bunt barbarzyńców. 105 pytań o przyszłość naszej cywilizacji*, Biały Kruk, Kraków 2020, s. 27.

⁴⁷⁸ Por. Schwab, *Czwarta rewolucja przemysłowa*, s. 106.

⁴⁷⁹ Por. K. Piersa, *Komputerowy ćpun 2.0*, Muza, Warszawa 2021; por. też: M.A. Smith, P. Kollock, *Communities in Cyberspace*, Routledge, London 1999.

⁴⁸⁰ Por. M. Serafin, *Wirtualizacja w praktyce*, Wydawnictwo Helion, Gliwice 2012.